
  

TEXAS 
PROPERTY 

TAX



  

 IT'S BAD!



  

those who should be rewarded
PUNISHES

REWARDS
those who should be punished



  



  
2016 2017 2018 2019 2020 5 Yr Total

-10.00%

-5.00%

0.00%

5.00%

10.00%

15.00%

20.00%

25.00%

30.00%

35.00%

Average Commissioner Increases
vs DT Neighbors

Commissioner Average Tibbs Neighbors Average

P
e

rc
e

nt
 In

cr
e

a
se



  



  

Texas Government Code

Sec. 552.117  Exception: Confidentiality of Certain Addresses, 

Telephone Numbers, Social Security Numbers, and Personal 

Family Information.  (a)Information is excepted from the 

requirements of Section 552.021 (Availability of Public 

Information) if it is information that relates to the home address, 

home telephone number, emergency contact information, or 

social security number of the following person or that reveals 

whether the person has family members:



  

EXEMPTIONS: (mandated or optional)

● Homestead

● Over 65/Disabled

● Freeze

● Re-Freeze

HB3/SB12/SB3/HB5046



  

MoCo Homestead

Adopted by Commissioner's Court in 2017 



  



  



  

A school district may not increase the total annual amount of 

ad valorem tax it imposes on the residence homestead of an 

individual 65 years of age or older or on the residence 

homestead of an individual who is disabled, as defined by 

Section 11.13, above the amount of the tax it imposed in the 

first tax year in which the individual qualified that residence 

homestead for the applicable exemption provided by 

Section 11.13(c) for an individual who is 65 years of age or 

older or is disabled. 

The Freeze



  

If the first tax year the individual qualified the residence 

homestead for the exemption provided by Section 

11.13(c) for individuals 65 years of age or older or 

disabled was a tax year before the 2015 tax year, the 

amount of the limitation provided by this section is the 

amount of tax the school district imposed for the 2014 tax 

year less an amount equal to the amount determined by 

multiplying $10,000 times the tax rate of the school 

district for the 2015 tax

School Tax Re-Freeze



  



  

Sec. 11.13.  RESIDENCE HOMESTEAD.  (a)  A family or 

single adult is entitled to an exemption from taxation for the 

county purposes authorized in Article VIII, Section 1-a, of the 

Texas Constitution of $3,000 of the assessed value of his 

residence homestead.

(b)  An adult is entitled to exemption from taxation by a school 

district of $40,000 of the appraised value of the adult's 

residence homestead, except that only $5,000 of the 

exemption applies to an entity operating under former 

Chapter 17, 18, 25, 26, 27, or 28, Education Code, as those 

chapters existed on May 1, 1995, as permitted by Section 

11.301, Education Code.



  

purposes applicable to the residence homestead.    For a 
residence homestead subject to the limitation provided by this 
subsection in the 2021 tax year or an earlier tax year, the 
legislature shall provide for a reduction in the amount of the 
limitation for the 2023 tax year and subsequent tax years in an 

amount equal to $15,000 multiplied by the 2022 tax 
rate for general elementary and secondary public school 
purposes applicable to the residence homestead. Beginning with 
the 2023 tax year, for any tax year in which the amount of the 
exemption provided by Subsection (c) of this section applicable to 
the residence homestead of a married or unmarried adult, including 
one living alone, or the amount of the exemption provided by 
Subsection (c) of this section applicable to the residence 
homestead of a person who is disabled as defined by Subsection 
(b) of this section and of a person 65 years of age or older is 
increased.

Re-Freeze for 2021 & BeyondSB 3
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